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Sammanfattning 
Valnämnden har fått möjlighet att yttra sig över Remiss från Justitiedepartementet – 
Betänkandet 710 miljoner skäl för reformer. I delbetänkandet föreslås ändringar i 
vallagen som bland annat innebär att antalet valsedlar minskar, att valadministrationen 
ensam får ansvaret för distributionen och att krav införs för partier som vill delta med 
kandidatvalsedlar. Valnämnden föreslås avge yttrande i enlighet med upprättat förslag i 
ärendet.  

Förslag till beslut 
Valnämnden föreslås besluta  

1. Valnämnden beslutar att avge yttrande till kommunstyrelsen i enlighet med 
upprättat förslag i ärendet. 

Beslutsunderlag 
• Följebrev Remiss Justitiedepartementet - Betänkandet 710 miljoner skäl för 

reformer (SOU 2026:2), STK-2026-380 

• Remiss Justitiedepartementet - Betänkandet 710 miljoner skäl för reformer 
(SOU 2026:2) 

• 710 miljoner skäl till reformer (SOU 2026:2) 

• Tjänsteskrivelse VN 260325 Remiss Justitiedepartementet - Betänkandet 710 
miljoner skäl för reformer (SOU: 2026:2) 

Beslutsplanering 
Valnämndens arbetsutskott 2026-04-13 
Valnämnden 2026-04-24 



2 (3) 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 

Ärendet 
 

Bakgrund 
Justitiedepartementet har remitterat delbetänkandet 710 miljoner skäl till reformer 
(SOU:2026:2) till Malmö stad för yttrande. Valnämnden har fått möjlighet att yttra sig 
över remissen. Kommitténs huvuduppdrag har varit att göra en översyn av det svenska 
valsedelsystemet. Enligt direktiven innefattar uppdraget tre delar, enligt vilka kommittén 
ska göra följande. 

• Utvärdera dagens valsedelsystem med partispecifika valsedlar.  

• Analysera för- och nackdelar med gemensamma och neutrala valsedlar. I 
uppdraget ligger även att göra en internationell jämförelse av proportionella 
valsystem som använder gemensamma eller neutrala valsedlar.  

• Ta ställning till om systemet med partispecifika valsedlar bör reformeras 
alternativt avskaffas och ersättas med ett system med gemen-samma eller 
neutrala valsedlar. Kommittén ska lämna de förslag till författningsändringar 
som kommittén anser är motiverade.  

Delbetänkandet innehåller kommitténs utvärdering av dagens valsedelsystem och den 
huvudsakliga redovisningen av uppdraget att analysera för- och nackdelar med 
gemensamma och neutrala valsedlar. 

Kommittén lämnar i delbetänkandet förslag till samlade reformer av valsedelsystemet, 
vilka får betydelse för mängden valsedlar och deras användning. I reformpaketet ingår 
bl.a. att partivalsedlar (som saknar kandidatuppgifter) inte längre ska användas vid val, 
att valadministrationen ska ta över ansvaret för att distribuera samtliga valsedlar till val- 
och röstningslokaler, och att det införs specifika krav för att partier ska få delta med 
egna, partispecifika, valsedlar i val. 

Kommittén har även haft i uppdrag att utreda om reglerna om valbarhet bör ändras för 
att förhindra att en person som kandiderar i val till kommun- eller regionfullmäktige i 
flera kommuner eller regioner blir valbar efter valdagen till följd av ändrad 
folkbokföring. 

Valkansliets bedömning 

 Valkansliet föreslår att valnämnden tillstyrker förslaget om att avskaffa partivalsedlar 
och övergå till enbart kandidatvalsedlar, samt införandet av skärpta krav för partiers 
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deltagande och geografisk begränsning av kandidater, eftersom detta minskar antalet 
valsedlar och skapar ett mer överskådligt system. Valkansliet ser detta som ett steg i rätt 
riktning, men anser att det är viktigt att betona att de grundläggande problemen med 
tillgänglighet och hantering kvarstår. 

 Valkansliet föreslår däremot att valnämnden motsätter sig att valadministrationen ska 
ansvara för distributionen av samtliga valsedlar, eftersom detta kraftigt ökar den 
valadministrativa arbetsbördan med risk för fel som kan påverka förtroendet för 
allmänna val. Den mängd valsedlar som valnämnden ansvarar för enligt nuvarande 
regelverk innebär redan i dag en betydande administrativ och logistisk utmaning. Att 
det blir färre valsedlar totalt medför inte nödvändigtvis att det kommer vara lättare för 
valadministrationen att ha kontroll över valsedlarna och upptäcka oordning eller saknad 
av valsedlar. Om valnämnden i stället ska ansvara för kandidatvalsedlar för samtliga 
partier kommer antalet valsedlar att hantera i stället öka för den lokala 
valadministrationen. 

 I första hand bör införandet av en gemensam valsedel prioriteras, eftersom detta kan 
förenkla hanteringen, öka tillgängligheten och skapa ett mer robust valsystem. Om detta 
inte är möjligt, anser valkansliet att det aktuella förslaget om avskaffade partivalsedlar 
utgör ett begränsat, men ändå positivt, steg framåt. 

  

Ansvariga 
Daniel Olsson, valchef 
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